giam tendens; rursus episcoporum synodum indicit, et quosdam ex orientalibus episcopis in Italiam properare, eoque etiam occidentales episcopos convenire jubet. Inter ea temporis dum isti proficisci in Italiam parant, Julius Romanæ urbis episcopus ex hac luce migravit, cum per quindecim annos ejus loci Ecclesiam administrasset: Liberius vero in ejus episcopatum successit.

CAP. XXXV.

De Aetio Sgro, Eunomii magistro.

Tunc etiam apud Antiochiam urbem Syriæ novus hæresiarches emersit Aetius, **133** cognomento Atheus. Hic cum Ario quidem consentiebat, eamdemque cum illo opinionem tuebatur. Verum ab Arianorum partibus se idcirco sejunxit, quod illi Arium ad communionem recepissent: Arius enim, sicut antea dixi, aliud in mente clausum gerens, aliud ore professus, Nicænx synodi formulam suscipiens, subscriptione sua firmaverat, ut imperatorem qui tunc temporis regnabat, circumveniret. Hanc igitur ob causam Aetius ab Arianis sese abrupit. Erat porro Aetius jam antehac hæreticus, et pro Arii dogmate ardentissime propugnare consueverat. Nam cum Alexandriæ leviter admodum institutus fuisset, inde reversus est Antiochiam Syriæ, ex qua civitate erat oriundus; illic a Leontio, qui tunc Antiochenæ urbis episcopatum gerebat, diaconus est ordinatus. Extemplo igitur eos quibuscum colloquebatur, sermonum novitate obstupescit. Id autem agebat, fretus categoriis Aristotelis: is liber est ab auctore ita inscriptus: ex quarum præceptis disputans, non animadvertit se in suam ipsius fraudem captiosas argumentationes componere, nec ipsius Aristotelis mentem didicit

VALESI ANNOTATIONES.

(16) Ἐπὶ τὴν Γαλλίαν. Rectius in codice Leonis Allatii scriptum est ἐπὶ τὴν Ἰταλίαν. Quam scripturam in versione mea seculus sum.

(17) Ἰούλιος μὲν ὁ τῆς Ῥώμης ἐπίσκοπος ἐτελεύτησε. Obiit Julius pridie Idus Apriles, Constantio Augusto v, et Constantio Cæsare consulibus, quod est anno Christi 352, cum sedisset annos quindecim, mense primo, dies undecim, ut legitur in vetu-

stissimo libro de pontificibus Romanis, qui editus est una cum Cyclo Victorii Aquitani.

(18) Καὶ ἐαυτῷ σόφισμα ποιῶν. In codice Leonis Allatii hic locus ita legitur: Ἐξ αὐτῶν δὲ διαλεγόμενος, καὶ ἐαυτῷ σόφισμα ἐκποιῶν οὐκ ἤσθετο. Ego vero particulam καὶ delendam esse censeo.

(19) Οἱ γοῦν ἐφεκτικοί. Epiphanius Scholasticus legisse videtur σκεπτικοί. Sic enim vertit: Contem-

VARIORUM.

^α Ἰούλιος ἐτελεύτησε. Julius, patria Romanus, rusticus filius, Marci pontificis in sede Romana successor, die vi Februarii anni 357 ordinatus, sedit annos quindecim, menses duos, dies sex, obiitque anno 352, die xii mensis Aprilis, qua die colitur. In ejus locum die xxii Maii deligitur Liberius Romanus. (Ant. Pagi, monachi Benedict. et Guil. Cave.) ^β Ἀέτιος. Antiochenus, militis ejusdam filius. Aurifabrum fuisse Aetium certius constat. Mortua matre, ad philosophicas disciplinas animum applicuit. Ac primum quidem Paulinum Antiochenum audivit, postea Anazarbi Athanasium, deinde Tarsi Antonium presbyterum, post hæc Leontium presbyterum Antiochenum, tandem Alexandriæ Sopolim medicum celeberrimum. sub quo medicinæ operam dedit; et cum in hac arte excelleret, gratuitam in-

D digentibus operam præstabat; ipse interim officio suo aurifabrilis noctu incumbens vitam sustentabat. Antiochiam reversus, a Leontio episcopo diaconus ordinatur, qui dogmata sua in Ecclesia publice docendi ei potestatem fecit. Capita hæreseos potissima fuerunt. Filium esse χριστόν, καὶ ἐξ οὐκ ὄντων, et per omnia ἀνόμοιον τῷ Πατρὶ, ac proinde ἑτεροούσιον, substantia plane diversum: unde athei cognomen ei merito adhesit. Reliqua ex Epiphanio. Theodorito, et Niceta Choniata petantur. Famosus esse cepit maxime circa ann. 359 et sequentem, quando apud Constantium accusatus, quod consensit et particeps fuisset conjurationis Galli, Pepuzam Phrygiæ in exsilium missus est. Sub Juliano episcopatum accepit; ejusnam vero urbis non constat. E vita discessit circa ann. 366. Guil. CAVE.

ab eruditis. Nam Aristoteles propter sophistas qui ca tempestate philosophiam deridebant, hanc exercitationem conscripsit adolescentibus, artem disserendi per sophisticas ratiocinationes sophisticis opponens. Quocirca academici philosophi qui Platonis et Plotini libros exponunt, ea reprehendunt quæ ab Aristotele sunt subtiliter et argute dicta. Verum Aetius, quippe qui academicum præceptorem nactus non esset, ad sophisticas categoriarum argumentationes adhæsit. Quamobrem intelligentia assequi non potuit, quomodo esset ingenita generatio, et qua ratione id quod genitum est, cœternum esset illi qui genuit. Cæterum adeo mediocri doctrina præditus, et sacrarum Litterarum imperitus erat Aetius, et in uno contendendi studio exercitatus: quod quivis etiam agrestis facile consequi possit: ut ne veterum quidem scriptorum qui sacros Christianæ religionis libros interpretati sunt, usum ullum aut peritiam haberet, sed Clementem, et Africanum, atque Origenem, viros omni genere doctrinæ excultos, prorsus aspernaretur. Composuit autem epistolas tum ad imperatorem Constantium, tum ad quosdam alios: in quibus longas textit disputationes, et argumenta sophistica proponit. Quam ob causam ðθεος est cognominatus. Ac licet eadem cum Arianis et diceret et sentiret, ab iis tamen ipsis qui perplexas ejus argumentationes intelligere non poterant, hæreticus est judicatus. Ob id pulsus eorum ecclesia, hanc speciem præ se tulit, quasi ipse se ab eorum communione sejunxisset. Manentque hætenus ab illo propagati, ii qui olim quidem Aetiani, nunc autem Eunomiani dicuntur. Eunomius enim, qui notarius ejus fuerat, et inanem illam ac verbosam disputandi rationem ab eo didicerat, sectæ illi postea præfuit. Verum de Eunomio uberius suo loco dicturi sumus.

CAP. XXXVI.

De synodo Mediolanensi.

Per idem tempus in Italia convenerunt episcopi, ex orientalibus quidem haud multi, plerosque enim eorum aut senectus, aut itineris longitudo, domi detinuerat. Ex Occidentis autem partibus plures quam trecenti adfuerunt, siquidem imperator præceperat, ut in urbe Mediolano episcoporum synodus

C

ΚΕΦΑΛ. ΛΓ΄:

Περὶ τῆς ἐν Μεδιολάνῳ συνόδου.

Τότε δὲ ἐν τῇ Ἰταλίᾳ συνῆλθον ἐπίσκοποι, τῶν μὲν ἀνατολικῶν οὐ σφόδρα πολλοί· ἐπεὶ τοὺς πλείους αὐτῶν τὸ τῆς ἡλικίας γῆρας, καὶ τῆς ὁδοῦ τὸ διάστημα παρεῖναι ἐκώλυσεν. Τῶν δὲ ἐσπερίων, ὑπὲρ τοὺς τριακοσίους (22) ἀπήντησαν. Πρῶσταγμα δὲ ἦν τοῦ βασιλέως, ἐν Μεδιολάνῳ ὁ πόλει ποιεῖσθαι

VALESH ANNOTATIONES.

plativi autem philosophi, libros Platonis et Plotini, declarantes ea quæ artificiose ab Aristotele sunt conscripta, redarguunt. Differunt tamen sceptici philosophi ab ἐφεκτικοῖς, ut species a genere. Duo enim fuerunt genera philosophorum, ut in primo libro scribit Laertius. Alii fuerunt δογματικοί, alii ἐφεκτικοί, id est hesitantes.

(20) Πῶς ἐστὶν ἀγέννητος γέννησις. Hoc loco ἀγέννητος ponitur pro ἀνάγκῃ· id est, principii experte. Itaque ἀγέννητος libentius legerim per simplicem v, id est, increata generatio, vel potius absque creatione. Epiphanius Scholasticus legisse videtur ἀγεννήτου. Sic enim vertit: *Quamobrem nec intelligere potuit, quomodo sit ingeniti generatio*, etc. Paulo post scribendum videtur καὶ, ἔπως τὸ γεννώμενον, etc.

(21) Παιδευθεὶς τὴν αἰρετικὴν λέξιν. In codice

Leonis Allatii legitur τὴν ἐριστικὴν λέσχην, rectius meo quidem iudicio. Vulgatum tamen lectionem tuetur Epiphanius Scholasticus, et Suidas in voce Ἀέτιος, ubi hunc Socratis nostri locum describit.

(22) Ὑπὲρ τοὺς τριακοσίους. Idem numerus habetur apud Sozomenum in libro iv, cap. 9. Sed vix credibile est, tantum numerum episcoporum ad hoc Mediolanense concilium convenisse. Potius crediderim mendosus esse tam Socratis, quam Sozomeni codices, et pro τριακοσίους, scribendum esse τριάκοντα. Certe in epistola concilii Mediolanensis missa ad Eusebium Vercellensem episcopum, triginta tantum episcoporum nomina leguntur, qui in damnationem Athanasii, Marcelli atque Photini consenserant. Inter quos quidam Orientis partium episcopi recensentur, ut videre est apud Baronium ad annum Christi 355.

VARIORUM.

• *Er Mediolanens.* Annus 355 rei catholicæ exitiosus fuit; in quo, vi et tyrannica Constantii po-

testate, religionis jura violata, hæreticis summa rei ecclesiasticæ administrandæ permissa, catholi-

την σύνοδον. Καθ' ἣν συνελθόντων, οἱ ἐκ τῆς ἀνατο-
λῆς πρὸ πάντων ψῆφον κοινήν κατὰ Ἀθανασίου
ἐκφέρειν ἡξίου· ὅπως ἂν τούτου γενομένου, τελέως
ἔθρατος ἐκείνῃ ἢ Ἀλεξάνδρεια γένηται. Ὡς δὲ
ἤσθητο Παυλῖνος, ὁ τῆς ἐν Γαλλίᾳ Τριβέρεως (23)
ἐπίσκοπος, Διονυσίος τε καὶ Εὐσέβιος, ὧν ὁ μὲν Ἄλ-
δας τῆς Ἰταλῶν μητροπόλεως (24) ἐπίσκοπος ἦν,
Εὐσέβιος δὲ Βρεκέλων, πόλις δὲ αὐτῆ τῶν ἐν Ἰτα-
λίᾳ Διγύων, ὡς ἐπὶ καθαιρέσει τῆς πίστεως τοὺς
ἀνατολικούς σπεύδειν κυρῶσαι τὴ κατὰ Ἀθανασίου
ψήφισμα, ἀναστάντες ἐβόων μακρὰ, δόλον ὑπομένειν
καὶ ἀπάτην διὰ τῶν γενομένων τὸν Χριστιανισμόν.
Οὐ γὰρ ἀληθῆ τὴν κατὰ Ἀθανασίου μέμψιν ἔλεγον
εἶναι, ἀλλ' ἐπὶ παρατροπῇ τῆς πίστεως ταῦτα αὐ-
τοὺς ἐπίνοσεν. Τοιαῦτα κεκραγόντων, διαλύεται μὲν
τότε τῶν ἐπισκόπων ὁ σύλλογος.

ΚΕΦΑΛ. ΑΖ'.

Περὶ τῆς ἐν Ἀρμίνῳ συνόδου, καὶ περὶ τῆς
ἐκείσε ἐκτεθείσης πίστεως.

Γνοὺς δὲ ὁ βασιλεὺς, τοὺς μὲν ἐκποδῶν δι' ἐξορίας
ποιεῖ· οἰκουμηνικήν δὲ σύνοδον συγκροτεῖν ἐβού-
λετο, ὅπως ἂν πάντας τοὺς τῆς ἀνατολῆς ἐπιτρό-
πους εἰς τὴν δύσιν ἐλκύσας, ὁμοδόξους, εἰ δύναίτο,
τοὺς πάντας ποιήσειεν. Ὡς δὲ αὐτῷ ταῦτα σκεπτο-
μένῳ, χαλεπὰ τὰ τῆς ὁδοῦ κατεφαίνετο, διμερῆ
γενέσθαι τὴν σύνοδον αὐτοῖς προσέταξεν. Ἐν Ἀρι-
μίνῳ μὲν τῆς Ἰταλίας, τοὺς τότε παρόντας συνελ-
θεῖν ἐπιτρέψας· τοὺς δὲ ἐν ἀνατολῇ, διὰ γραμμάτων
ἐν Νικομηδείᾳ τῆς Βιθυνίας ἀπαντῆσαι ἐκέλευσε (25).
Ταῦτα μὲν ὁ βασιλεὺς σκοπῶ τῆς ὁμοφωνίας ἐκέ-
λευσεν. Οὐ μὴν αὐτῷ ὁ σκοπὸς χρηστὴν ἔσχεν
ἐκβασιν· οὐδετέρᾳ γὰρ τῶν συνόδων αὐτῇ συνεφώ-
νησεν, ἀλλ' ἐκατέρᾳ διηρέθη. Οὔτε γὰρ οἱ ἐν Ἀρι-
μίνῳ συνελθόντες, ὁμοφωνῆσαι δεδύνηται· καὶ οἱ
τῆς ἀνατολῆς συνελθόντες ἐν Σελευκίᾳ τῆς Ἰσαυ-
ρίας, ἕτερον σχίσμα εἰργάσαντο. Ὅπως μὲν οὖν
ἕκαστα τούτων ἐγένετο, προϊόντες δηλώσομεν, πρό-
τερον περὶ Εὐδοξίου μικρὰ μνημονεύσαντες. Περὶ
γὰρ τόνδε τὸν χρόνον Λεοντίου τελευτήσαντος (26),

A haberetur. Ibi cum omnes in unum convenissent.
ante omnia Orientis episcopi postularunt, ut adver-
sus Athanasium communis omnium sententia pro-
meretur : eo scilicet consilio, ut posthac Alexan-
driam ingredi penitus ei non liceret. Quod cum
intellexisset Paulinus Trevirorum in Gallia episco-
pus, et Dionysius atque Eusebius : quorum ille Albæ
Metropolis Italiæ, hic Verceilæ quæ Liguriæ civitas
est, erat episcopus : orientales videlicet id agere ac
moliri, ut per confirmationem sententiæ contra
Athanasium prolata, fides subverteretur : consur-
gentes graviter vociferari cœperunt, dolum ac frau-
dem strui Christianæ religioni per ea quæ gereban-
tur. Neque enim verâ esse quæ Athanasio objicie-
bantur, sed ad fidei destructionem hæc ab illis ex-
cogitari. Quæ cum illi acriter inclamarent, tunc
quidem solutum est concilium episcoporum.

135 CAP. XXXVII.

De Ariminensi synodo, et de fidei formula illic pro-
mulgata.

Quod ubi comperit imperator, illos quidem in exsi-
lium ablegavit : generale vero concilium convocare
statuit, ut cunctis Orientis episcopis ad Occidentis
partes accersitis, universos, si fieri posset, ad unius
fidei concordiam adduceret. Sed cum ei talia cogitanti
difficultatem afferret itineris longitudo, duas in partes
concilium dividi jussit. Et eos quidem qui tum ade-
rant, apud urbem Italiæ Arimimum congregari man-
davit : episcopos autem Orientis Nicomediæ, quæ ci-
vitas est Bithyniæ, colligi, datis ad eos litteris præcep-
sit. Et ista quidem imperator concordia causa decre-
verat. Sed ejus consilium felici successu caruit. Neutra
enim synodus episcoporum secum ipsa consensit,
sed utraq; contrarias in partes divisa est. Nam
neque episcopi apud Ariminum congregati unius
ejusdemque sententiæ esse potuerunt : et orientales
apud Seleuciam Isauriæ collecti novum discidium
excitavere. Porro qua ratione gesta sint singula, in
progressu narrationis declarabimus, si modo pauca
prius de Eudoxio dixerimus. Quippe circa id tem-

VALESI ANNOTATIONES.

(23) Παυλῖνος ὁ τῆς Τριβέρεως. Paulinus Tre-
virensis episcopus non interfuit Mediolanensi con-
cilio, sed Arelatensi, quod ante biennium fuerat
congregatum anno Christi 353. Vide Baronium.

(24) Ὁ μὲν Ἄλδας τῆς Ἰταλῶν μητροπόλεως.
Idem legitur apud Sozomenum. Sed Baronius jam
pridem monuit, Albam hic positam esse pro Medio-
lano. Non enim Alba metropolis fuit Italiæ, sed Me-
diolanum. Et Dionysius qui tunc Constantio atque
Arianis restitit, non Albæ erat episcopus, sed Me-

diolani, ut testatur Athanasius in epistola ad Soli-
tarios.

(25) Ἀπαντῆσαι ἐκέλευσε. Post hæc verba in
editione Roberti Stephani integra linea erat ommissa,
quam ex optimis codicibus Florentino ac Sfortiano
restitui.

(26) Λεοντίου τελευτήσαντος. Mors Leontii An-
tiochenis episcopi accidit anno Christi 356, Con-
stantio Romæ tum degente, ut recte observat Ba-
ronius 9.

VARIORUM.

eis præsulibus vis illata, oblata exsilio capitisque
pericula, nisi Athanasium ferirent anathemate.
Mediolanum igitur, ut statutum anno proximo
fuerat, convenerunt episcopi. (Cl. monachi Benedict.
Vita Athanasii.) Hæc tertia synodus ibidem cele-
brata ab Ant. Pagi memoratur.

Ἡ Ἐν Σελευκίᾳ. Anno 359, cum Constantius
œcumenicam synodam indixisset, orientales Se-
leuciæ, occidentales Arimini convenerunt. Et qui-

dem Ariminenses episcopi numero circiter qua-
dringenti ; Seleucienses vero centum et sexaginta
tantum censentur.

Ἡ Verum Athanasius in epistola ad Solitarios, in
qua de lapsu Liberii sermonem habet, ait : *Leontius ille castratus, qui Antiochiæ nunc episcopatum
tenet*. Quare anno 358, quo Liberius Arianae for-
mulæ subscripsit, Leontius adhuc in vivis erat,
eoque anno decessit. Hinc Philostorgius lib. 10,

pus, mortuo Leontio, qui Actium hæreticum ad diaconatus gradum evexerat, Eudoxius Germaniciæ, quæ et ipsa Syriæ urbs est, episcopus, qui tum Romæ aderat, properandum sibi esse decrevit. Et cum imperatore callide collocutus, quasi Germanicensium civitas solatio ipsius ac providentia indigeret, petiit ut quamprimum illuc redeundi potestas sibi concederetur. Imperator vero nihil doli suspicatus, hominem dimisit. At ille primores regis cubicularios adjuutores nactus, relicta civitate sua, episcopatum Antiochiæ per fraudem occupavit; statimque Actium fovere aggressus est, et collecto episcoporum concilio, omni studio contendit ut diaconatus dignitatem ei restitueret. Verum id nequaquam perfici potuit, propterea quod odium adversus Actium, Eudoxii erga eundem studio potentius fuit. Ac de iis quidem hactenus dicta sufficiant. Cæterum cum episcopi apud Ariminum convenissent, orientales **136** quidem se ad concilium venisse dixerunt, nullam prorsus de Athanasii causa mentionem facturos. Eorum studium atque institutum omni ope adjuvabant Ursacius et Valens, qui in initio quidem Arianum dogma defenderant, postea vero in consubstantialis fidem consenserant, dato, sicut ante dictum est, libello Romanæ urbis pontifici. Quippe isti semper ad eorum partes transibant, qui plus posse viderentur. Quibus sese adjunxerunt Germinius, Auxentius, Demophilus et Caius. Cum igitur in consensu episcoporum alius aliquid proponere conaretur, Ursacius et Valens non scriptis habenda esse dixerunt, quæcumque de fide antehac promulgata essent; et suscipiendam esse novissimam illam fidei formulam, quam ipsi paulo ante Sirmii convenientes ediderant. His dictis, chartulam quam præ manibus habebant, legendam curarunt: tertiam scilicet fidei formulam, quam ipsi cum apud Sirmium antea composuissent; illic